ATA DA 63ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 16/02/2019. 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, com início às 09 horas, 4

realizou-se a 63ª Plenária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de 6

Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Délcio Fernando Guimarães Pereira, Eriane 7

Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Leila 8

Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria 9

Fernandes Braga, Reinaldo da Silva Júnior, Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard 10

Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de 11

Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins 12

Khoury, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio 13

Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles, e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de 14

Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 15

totalizando 13, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiras efetivas Flávia 16

Gotelip Corrêa Veloso e Marília Fraga Cerqueira Melo. Justificativas de ausência: 17

Dalcira Ferrão, Letícia Gonçalves, Mariana Lúcia Ferreira Tavares e Robson Rocha de 18

Souza justificaram ausência. Assuntos tratados: Encontro Nacional das Comissões de 19

Direitos Humanos: Conselheiro Reinaldo Júnior informou que aconteceu o Encontro 20

Nacional de Direitos Humanos no dia 26/02 em Brasília-DF e tiveram algumas 21

deliberações entre elas o lançamento da Campanha Nacional de Direitos Humanos nos 22

CRPs com a instalação do CFP (camisas e banners). O CFP bancará a vinda de 1(um) 23

representante da Comissão Nacional de Direitos Humanos e cada CRP o de 1(um) 24

representante. O formato sugerido pelo Conselheiro Reinaldo Júnior é o de mesa 25

redonda. A data proposta é dia 21/06 e o tema: Religiosidade e Intolerância Religiosa 26

Local a definir. A Conselheira Odila Braga propôs que o tema esteja ligado ao meio 27

ambiente em virtude do ocorrido em Brumadinho-MG. O Conselheiro Reinaldo Júnior 28

propôs definir um tema voltado as populações tradicionais (quilombolas, indígenas) que 29

estão sendo afetadas pelo rompimento de barragem e relacionar ao discurso de ódio. 30

Para além dos eventos a Comissão Nacional de Direitos Humanos está montando um 31

banco de dados sobre ações inspiradoras de Psicologia em Direitos Humanos. Solicitou 32

o envio de ações realizadas pelo CRP-04 ou por parceiros. É necessário informar o 33

título da ação, nome do responsável, breve descrição da ação, até o dia 26/02 ao CFP. 34

A data limite para envio ao Conselheiro Reinaldo Junior é dia 24/02 para compilação e 35

posterior envio ao CFP. CREPOP – Lançamento Cartilha Mobilidade Humana: 36

Conselheira Cláudia Natividade informou que no final do ano foi feito o lançamento do 37

lançamento da Cartilha Mobilidade Humana.  O CFP enviou 60 cartilhas para o CRP-04 38

e solicitou mais 100 exemplares, porém o CFP só poderia imprimir um mínimo de 1000 39

exemplares. Foi sugerido a cotização dos 1000 exemplares com os demais Conselhos. 40

A Conselheira Cláudia Natividade informou que em São Paulo ocorreu um Simpósio 41

Estadual de Psicologia no Trânsito com o Detran, CETRAN e CFP e em Mato Grosso 42

também terá o lançamento. Sugeriu retomar a discussão da realização do evento nos 43

mesmos moldes. O Conselheiro Délcio Fernando informou que quando ocorreu o 44

evento em SP foi sugerido a realização em outros CRPs e na época o CRP-04 45

manifestou interesse, colocou-se à disposição de entrar em contato novamente. 46

Conselheira Cláudia Natividade proporá a equipe a realização do evento para o público 47

de clínicas do Detran em um primeiro momento. Sugeriu ainda, a realização de um 48

Psicologia em Foco sobre o tema para o dia 17 de abril em parceria com a Comissão 49

de Avaliação Psicológica. Previsão de eventos 2019: Conselheiro Délcio Fernando 50

informou que a Gerência de Comunicação em reunião com a Diretoria solicitou 51

providenciar um detalhamento dos grandes eventos previstos para 2019 e a Diretoria 52

repassou ao Plenário para que as Comissões e Conselheiras(os) Responsáveis 53

possam proceder o preenchimento do formulário de realização de eventos até o dia 54

22/02/2019, informando se mantém a data, enviar os custos envolvidos  e o espaço 55

necessário, para melhor organização e verificar se estará próximo a data de realização 56

de COREP e CNP, caso esteja alterar a data. COF: Conselheiro Túlio Picinini informou 57

que a COF está utilizando um entendimento sobre a inscrição de Pessoa Jurídica. É 58

feito duas formas de registro de pessoa jurídica no CRP. A primeira a Inscrição de 59

Pessoa Jurídica para empresas e instituições que tenham como atividade finalística a 60

psicologia. A outra o cadastro de Pessoa Jurídica, para empresas que tenham por 61

exemplo um serviço de Recursos Humanos. Ressaltou que está crescendo o número 62

de Núcleos de Especialidades que vem solicitando cadastro no CRP alegando como 63

finalidade trabalho com saúde. O CRP-04 está solicitando a estas empresas a alteração 64

do cadastro de CNPJ para prestação de serviços psicológicos e solicitar inscrição de 65

Pessoa Jurídica, devendo pagar a anuidade correspondente. 16ª Conferência Nacional 66

de Saúde: Conselheiro Waldomiro Salles informou que estão acontecendo as 67

Conferências de Saúde nos municípios e solicitou articulação dos representantes do 68

CRP-04 nos Conselhos Municipais de Saúde no sentido de levar propostas. Entre os 69

pontos que sugere que sejam levados alguns temas que estão sendo discutidos na 70

Comissão de Psicólogas(os) na saúde tais como: Saúde do Trabalhador, Saúde 71

Mental, Saúde da população negra, recursos humanos. O Conselheiro Reinaldo Júnior 72

sugeriu levantar as pautas e propor para estes representantes. O Conselheiro Filippe 73

de Mello informou que foi realizada a Conferência Livre de Saúde Mental e feito um 74

relatório e serão levadas pautas para a 16ª Conferência (8ª + 8) de Saúde. O 75

Conselheiro Waldomiro Salles informou o calendário de realização das Conferências: 76

02/01 a 15/04 – Conferências Municipais; 16/04 a 15/06 – Conferências Estaduais; 04 a 77

08/08 – Conferência Nacional de Saúde. Deliberação: Após discussão o XV Plenário 78

deliberou por solicitar a Comissão de Psicologas(os) da Saúde montar um material 79

orientativo para as(os) Conselheiras(os) para a 16ª Conferência etapas Regional, 80

Estadual e Nacional e subsidiar a Gerência de Comunicação para divulgação à 81

categoria para participação nas Conferências.  Representante no Conselho Municipal 82

de Políticas sobre Drogas-BH: Conselheiro Filippe de Mello informou que o Conselho 83

Municipal de Políticas sobre Drogas de BH é presidido por Fernando Siqueira e que a 84

função do Conselho é operativa, com reuniões esvaziadas. Já Comitê de Políticas 85

sobre Drogas de BH é deliberativo. Ressaltou a importância se de manter a 86

representação com um representante que resida em BH. A Conselheira Márcia Mansur 87

propôs chamar os parceiros para uma reunião e sair dela a indicação de nomes e 88

propôs o nome da psicóloga Cristina Souza. Deliberação: O XV Plenário deliberou por 89

agendar uma reunião com psicólogas(os) ligadas(os) a saúde e política sobre drogas 90

em BH para tratar sobre o assunto e trazer o nome da(o) representante na Reunião 91

Plenária Ordinária de Março/2019. Comissão Metropolitana do SUAS: Conselheira 92

Márcia Mansur informou sobre a necessidade de alteração da coordenação da 93

Comissão Metropolitana do SUAS e propôs o nome da Colaboradora Flávia Zaratini na 94

coordenação em substituição à Colaboradora Jéssica Souza. Informou ainda que a 95

colaboradora Jéssica Souza se candidatou representando o CRP-04 na eleição do 96

Comitê Comitê de Monitoramento e Assessoramento da Política Municipal para 97

População em Situação de Rua de Belo Horizonte-MG. Deliberação: O XV Plenário 98

aprovou a alteração na coordenação da Comissão Metropolitana do SUAS composta 99

pela Conselheira Márcia Mansur e a colaboradora Flávia Zaratini. Conselho Municipal 100

de Políticas sobre Drogas-Contagem: Conselheiro Filippe de Mello informou que o 101

CRP-04 é representado pelo colaborador Lucas Patrick no Conselho Municipal de 102

Políticas sobre Drogas de Contagem e recentemente foi proposto um evento ligado a 103

voluntariado I Encontro com Entidades da Sociedade Civil com o tema “A força do 104

voluntariado” ocorrido no dia 14/02/2019 e o colaborador sugeriu uma representação do 105

CRP-04 no evento. O Conselheiro Filippe de Mello avaliou não ser de interesse do 106

CRP-04 a participação neste evento e sugeriu um alinhamento de pautas e 107

aproximação com o colaborador e pedir o envio dos relatórios e a presença nas 108

reuniões da Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras drogas. A Conselheira Flávia 109

Gotelip reforçou que este encaminhamento já tinha sido dado de envio do relatório das 110

reuniões pelos participantes e propôs que a Psicóloga de Referência do Apoio às 111

Comissões possa gerenciar os relatórios enviados e os fluxos de agendas das 112

representações em Conselhos de Controle Social. COMORG: Conselheiro Felipe 113

Tameirão informou que o COREP será realizado no Canto da Siriema em 114

Jaboticatubas-MG e apresentou a demanda de definição da forma de deslocamento 115

dos delegadas(os) para participação no COREP. Apresentou três propostas: 1) 116

passagens aéreas para as regiões Norte e Triângulo e depois incluindo Leste e Patos 117

de Minas no valor total de R$51.150,00 e R$ 78.850,00 respectivamente; 2) passagens 118

rodoviárias para as regiões Norte, Triângulo e Leste no valor total de R$ 30.212,64; 3) 119

ressarcimento de quilometragem para as regiões Norte, Triângulo e Leste Conselheiro 120

no valor total de R$ 22.213,98 com previsão de 3 delegadas(os). O Conselheiro Felipe 121

Tameirão trouxe a demanda de uma pessoa com deficiência que solicitou a ida de 122

acompanhante devido a sua mobilidade reduzida. Deliberação: Após discussão o XV 123

Plenário aprovou o deslocamento de passagem rodoviária e ressarcimento de 124

quilometragem para 1 pessoa com 3 passageiros. Aprovou ainda o pagamento de 125

acompanhante para delagada(o) Pessoa com Deficiência. Comunicação: status atual 126

do trabalho e proposta de vídeos institucionais: Conselheira Cláudia Natividade 127

informou que ela e o Conselheiro Yghor Gomes se reuniram 3 vezes este ano com o 128

setor de comunicação para avaliar o planejamento no que se refere a Comunicação. 129

Informou que a Gerência de Comunicação apontou algumas divergências nas 130

propostas de artes e vídeos desenvolvidas pela Agência de Comunicação. Após 131

reunião com a Agência de Comunicação houve uma maior adesão e um desejo de 132

conhecer mais o CRP-04 e a agência realizará uma experiência de gestão das mídias 133

sociais do CRP durante os próximos 5 meses. A Conselheira Cláudia Natividade propôs 134

5 produtos ligados aos seguintes temas: Psicologia, Ciência e Profissão – para 135

profissionais da psicologia e para a sociedade - fixar que a psicologia tem um norte na 136

transformação; os saberes psicológicos – construção de subjetividades, psicologia 137

como bem social. A psicologia e as psicologias (abordagens e áreas de atuação); 138

questões de inscrição, cancelamento, consulta se um profissional é inscrito, 139

atendimento online; questões éticas e processo orientativos do CRP-04. A aplicação 140

das mídias aos produtos ficará a cargo da comunicação. Conselheiro Felipe Tameirão 141

sugeriu focar em 1 dos 5 produtos para priorizar o trabalho da comunicação. A 142

Gerência de Comunicação fará uma reunião semanal com a Agência e as(os) 143

Conselheiras(os) Cláudia Natividade e Yghor Gomes pretendem participar da reunião. 144

A proposta é de participar para acompanhar o eixo do planejamento estratégico e 145

alinhar com a Gerência da Comunicação esta participação nas reuniões e repasses das 146

informações. Deliberação: O XV Plenário deliberou por solicitar à Diretoria agendar 147

reunião com as(os) Conselheiras(os) Cláudia Natividade e Yghor Gomes, juntamente 148

com a Gerência de Comunicação para verificar a necessidade da participação na 149

reunião semanalmente. Evento em Diamantina: Conselheira Leila Silveira informou que 150

as(os) profissionais psicólogas(os) do município de Diamantina solicitaram a alteração 151

da atividade que seria realizada de evento preparatório para um encontro com as(os) 152

profissionais para aproximação com o CRP-04 e a Conselheira Leila Silveira se colocou 153

a disposição para ir ao município, mantendo a data anteriormente agendada 154

23/02/2019. Deliberação: O XV Plenário aprovou a alteração e solicitou à Conselheira 155

Leila Silveira formalizar à Diretoria. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, 156

e eu, Délcio Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e 157

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 16 de 158

fevereiro de 2019. 159